ในช่วงชีวิตที่หลวงวิจิตรวาทการได้รับราชการในตำแหน่งเอกอัครราชทูตประจำต่างประเทศ ซึ่งใช้เวลานานนับ 10 ปี เขาได้พบ และรู้จักหญิงชาวต่างประเทศจำนวนมาก ที่มีบทบาท และวิถีการดำเนินชีวิตแตกต่างไปจากหญิงไทย โดยที่ "หญิงต่างประเทศสมัย พ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909) ได้มีการเคลื่อนไหว และ

เรียกร่องลึทธิของตน เพื่อให้มีบทบาททางสังคม และการเมืองมากกว่าที่เป็นอยู่" (เอกสารเรื่องวันสตรีสากล 2533 : 1) และในปีพ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) คณะกรรมการว่าด้วย ฐานะสตรีของสหประชาชาติได้จัดประชุมขึ้นเป็นครั้งแรก เพื่อสนับสนุนให้สตรีนานาชาติเข้ามามีบทบาทในทางสังคม เศรษฐกิจ และวัฒนธรรม ในประเทศของตนให้มากขึ้น อีกทั้งมีหลักฐานสำคัญที่แสดงให้เห็นว่า หลวงวิจิตรวาทการมีความสัมพันธ์กับผู้หญิงในต่างประเทศอย่างลึกซึ้ง กล่าวคือ หอจดหมายเหตุแห่งชาติได้มีเอกสารเกี่ยวกับหลวงวิจิตรวาทการเลขาธิการทูตสยาม ณ กรุงปารีสขอสมรสกับหญิงชาวฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 15 - 22 กรกฎาคม พ.ศ.